
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета  Совета Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрации Ипатовского

муниципального района Ставропольского края

№ 14(149)        
22 июля

2016 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

главы Ипатовского муниципального района Став-

ропольского края

23 июня 2016 года г. Ипатово № 16

Об утверждении Положения о проверке достоверности и
полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых гражданами,
претендующими на замещение должностей муниципальной
службы в Совете и Контрольно-счётной комиссии Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского края, вклю-
ченных в соответствующий перечень, сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемых муниципальными служащими
Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края, замещающими
указанные должности, достоверности и полноты сведений,
представляемых гражданами при поступлении на муници-
пальную службу в Совет и Контрольно-счётную комиссию
Ипатовского муниципального района Ставропольского края,
соблюдения муниципальными служащими ограничений и за-
претов, требований о предотвращении или об урегулирова-
нии конфликта интересов, исполнения ими обязанностей и
соблюдения требований к служебному поведению

В соответствии с постановлением Губернатора Став-
ропольского края от 09 апреля 2010 г. № 145 «О проверке до-
стоверности и полноты сведений, представляемых
гражданами Российской Федерации, претендующими на
замещение государственных должностей Ставропольского
края, должностей государственной гражданской службы
Ставропольского края, лицами, замещающими государствен-
ные должности Ставропольского края, государственными
гражданскими служащими Ставропольского края, и соблю-
дения государственными гражданскими служащими Ставро-
польского края требований к служебному поведению»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проверке
достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представляе-
мых гражданами, претендующими на замещение должно-
стей муниципальной службы в Совете и Контрольно-счётной

комиссии Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края, включенных в соответствующий перечень, све-
дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера, представляемых муниципаль-
ными служащими Совета и Контрольно-счётной комиссии
Ипатовского муниципального района Ставропольского края,
замещающими указанные должности, достоверности и пол-
ноты сведений, представляемых гражданами при поступле-
нии на муниципальную службу в Совет и
Контрольно-счётную комиссию Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского, соблюдения муниципальными
служащими ограничений и запретов, требований о пред-
отвращении или об урегулировании конфликта интересов,
исполнения ими обязанностей и соблюдения требований к
служебному поведению.

2. Признать утратившим силу постановление главы
Ипатовского муниципального района Ставропольского края
от 03 ноября 2009 г. № 11 «О проверке достоверности и пол-
ноты сведений, предоставляемых гражданами, претендую-
щими на замещение должности главы администрации
Ипатовского муниципального района Ставропольского края,
гражданами, претендующими на замещение должностей му-
ниципальной службы в Совете Ипатовского муниципального
района Ставропольского края, муниципальными служа-
щими, замещающими должности муниципальной службы в
Совете Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края, главой администрации Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края, и соблюдения
муниципальными служащими требований к служебному по-
ведению».

6. Контроль за исполнением настоящего постанов-
ления оставляю за собой.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня
его опубликования.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края В.И. Довгалев

Утверждено 
постановлением главы
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края
от 23 июня 2016 г. № 16

Положение
о проверке достоверности и полноты сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера, 



Ипатовский информационный вестник                                                                                      22 июля 2016 года                        2

представляемых гражданами, претендующими на замещение
должностей муниципальной службы в Совете и Контрольно-
счётной комиссии Ипатовского муниципального района
Ставропольского края, включенных в соответствующий пе-
речень, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, представляемых
муниципальными служащими Совета и Контрольно-счётной
комиссии Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края, замещающими указанные должности, достовер-
ности и полноты сведений, представляемых гражданами при
поступлении на муниципальную службу в Совет и Конт-
рольно-счётную комиссию Ипатовского муниципального
района Ставропольского, соблюдения муниципальными
служащими ограничений и запретов, требований о
предотвращении или об урегулировании конфликта
интересов, исполнения ими обязанностей и соблюдения
требований к служебному поведению

1. Настоящее Положение определяет порядок
осуществления проверки:

1) достоверности и полноты:
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера, представленных гражданами
Российской Федерации, претендующими на замещение
должностей муниципальной службы в Совете и Контрольно-
счётной комиссии Ипатовского муниципального района
Ставропольского края (далее соответственно - граждане,
муниципальная служба), на отчетную дату;

сведений о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера, представленных му-
ниципальными служащими Совета и Контрольно-счётной
комиссии Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края (далее соответственно – муниципальные служа-
щие, сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера) за отчетный пе-
риод и за 2 года, предшествующие отчетному периоду;

2) достоверности и полноты персональных данных
и иных сведений, представленных гражданами при поступ-
лении на муниципальную службу в соответствии с норма-
тивными правовыми актами Российской Федерации (далее -
персональные данные);

3) соблюдения муниципальными служащими в тече-
ние 3-х лет, предшествующих поступлению информации,
явившейся основанием для осуществления проверки, пред-
усмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запре-
тов, требований о предотвращении или урегулировании
конфликта интересов, исполнения ими обязанностей, уста-
новленных федеральными законами «О муниципальной
службе в Российской Федерации», «О противодействии кор-
рупции» и другими федеральными законами (далее - требо-
вания к служебному поведению).

2. Проверка, предусмотренная подпунктами «2» и
«3» пункта 1 настоящего Положения, осуществляется соот-
ветственно в отношении граждан, претендующих на заме-
щение любой должности муниципальной службы, и
муниципальных служащих, замещающих любую должность
муниципальной службы.

3. Проверка достоверности и полноты сведений о
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера, представляемых муниципальным служащим, заме-
щающим должность муниципальной службы, не 

предусмотренную перечнем должностей муници-
пальной службы Совета и Контрольно-счётной комиссии
Ипатовского 

муниципального района Ставропольского края, при
замещении которых муниципальные служащие Совета и
Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муниципального
района Ставропольского края обязаны представлять сведе-
ния о своих доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также сведения о доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвер-
жденным постановлением главы Ипатовского муниципаль-
ного района Ставропольского края от 31 марта 2015 г. № 9
(далее - перечень должностей), и претендующим на замеще-
ние должности муниципальной службы, предусмотренной
перечнем должностей, осуществляется в порядке, установ-
ленном настоящим Положением в отношении проведения
проверки персональных данных.

4. Проверка достоверности и полноты сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера, а также персональных данных и соблю-
дения муниципальными служащими требований к
служебному поведению (далее - проверка) осуществляется
лицом, ответственным за ведение кадровой работы в Совете
Ипатовского муниципального района Ставропольского края
(далее – ответственное лицо) на основании распоряжения
главы Ипатовского муниципального района Ставропольского
края о проведении проверки, принимаемого в отношении
каждого гражданина или муниципального служащего (далее
соответственно – распоряжение, главы района).

5. Основанием для осуществления проверки
является достаточная информация, представленная в пись-
менном виде в установленном порядке:

1) правоохранительными органами, иными госу-
дарственными органами, органами местного самоуправле-
ния муниципальных образований Ставропольского края и их
должностными лицами;

2) должностными лицами, ответственными за ра-
боту по профилактике коррупционных и иных правонаруше-
ний;

3) постоянно действующими руководящими орга-
нами политических партий и зарегистрированных в соответ-
ствии с законодательством Российской Федерации иных
общероссийских общественных объединений, не являю-
щихся политическими партиями;

4) Общественной палатой Российской Федерации,
Общественной палатой Ставропольского края;

5) общероссийскими, региональными средствами
массовой информации;

6) Центральным банком Российской Федерации, его
должностными лицами, кредитными организациями, дру-
гими российскими организациями, а также иностранными
банками и международными организациями в части соблю-
дения муниципальными служащими, их супругами и несо-
вершеннолетними детьми запрета открывать и иметь счета
(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности
в иностранных банках, расположенных за пределами терри-
тории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами, установлен-
ного Федеральным законом «О запрете отдельным                  



Ипатовский  информационный вестник                                                                                 22 июля  2016 года                          3

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады),
хранить наличные денежные средства и ценности в ино-
странных банках, расположенных за пределами территории
Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться ино-
странными финансовыми инструментами».

6. Информация анонимного характера не может
служить основанием для проведения проверки.

7. Проверка осуществляется в срок, не превышаю-
щий 60 дней со дня принятия решения о ее проведении.
Указанный срок проведения проверки может быть продлен
до 90 дней лицом, принявшим решение о ее проведении.

8. Ответственное лицо вправе осуществлять
проверку:

1) самостоятельно;
2) путем направления в федеральные органы испол-

нительной власти, уполномоченные в соответствии с частью
третьей статьи 7 Федерального закона «Об оперативно-ро-
зыскной деятельности» на осуществление оперативно-ро-
зыскной деятельности (далее - уполномоченные
федеральные органы исполнительной власти), запросов о
проведении оперативно-розыскных мероприятий в отноше-
нии сведений, представленных муниципальным служащим.

9. При осуществлении проверки, предусмотренной
подпунктом 1 пункта 8 настоящего Положения, ответствен-
ное лицо вправе:

1) проводить по своей инициативе собеседование с
гражданином или муниципальным служащим;

2) изучать представленные гражданином или муни-
ципальным служащим сведения о доходах, расходах, об иму-
ществе и обязательствах имущественного характера и
дополнительные материалы, которые приобщаются к мате-
риалам проверки;

3) получать от гражданина или муниципального слу-
жащего пояснения по представленным им сведениям о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и дополнительным материалам к
материалам проверки;

4) направлять в установленном порядке запросы
(кроме запросов, касающихся осуществления оперативно-
розыскной деятельности и ее результатов, а также запросов
в кредитные организации, в том числе иностранные банки и
иные иностранные организации, налоговые органы и ор-
ганы, осуществляющие государственную регистрацию прав
на недвижимое имущество и сделок с ним) в органы проку-
ратуры Российской Федерации, иные федеральные госу-
дарственные органы, их территориальные органы,
государственные органы субъектов Российской Федерации,
органы государственной власти Ставропольского края,
органы местного самоуправления, на предприятия, в учреж-
дения, организации и общественные объединения (далее со-
ответственно - органы, организации) об имеющихся у них
сведениях о:

доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера гражданина или муниципального
служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей;

достоверности и полноте персональных данных;
соблюдении муниципальным служащим требований

к служебному поведению (далее - запрос).

5) наводить справки у физических лиц и получать от
них информацию с их согласия;

6) осуществлять анализ сведений, представленных
гражданином или муниципальным служащим в соответствии
с законодательством Российской Федерации о противодей-
ствии коррупции.

10 . Запросы в кредитные организации, банки и иные
организации иностранных государств, налоговые органы и
органы, осуществляющие государственную регистрацию
прав на недвижимое имущество и сделок с ним, вправе на-
правлять руководитель аппарата Совета Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края.

11. В запросе указываются:
1) фамилия, имя, отчество руководителя органа или

организации, в которые направляется запрос;
2) ссылка на нормативный правовой акт, на основа-

нии которого направляется запрос;
3) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения,

место регистрации, жительства и (или) пребывания, долж-
ность и место работы (службы), вид и реквизиты документа,
удостоверяющего личность гражданина или муниципаль-
ного служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолет-
них детей, сведения о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера которых прове-
ряются, гражданина, представившего сведения в соответ-
ствии с нормативными правовыми актами Российской
Федерации, полнота и достоверность которых проверяются,
либо муниципального служащего, в отношении которого
имеются сведения о несоблюдении им требований к служеб-
ному поведению;

4) идентификационный номер налогоплательщика
(в случае направления запроса в налоговые органы);

5) содержание и объем сведений, указанных в под-
пункте 4 пункта 9 настоящего Положения (далее - запраши-
ваемые сведения);

5) срок представления запрашиваемых сведений;
6) фамилия, инициалы и номер телефона лица,

подготовившего запрос;
7) другие необходимые сведения.

12. В запросе о проведении оперативно-розыскных
мероприятий помимо сведений, перечисленных в пункте 11
настоящего Положения, указываются сведения, послужив-
шие основанием для проверки, государственные органы и
организации, в которые направлялись (направлены) запросы,
и вопросы, которые в них ставились, дается ссылка на соот-
ветствующие положения Федерального закона «Об опера-
тивно-розыскной деятельности».

13. Ответственное лицо обеспечивает:
1) уведомление в письменной форме муниципаль-

ного служащего о начале в отношении его проверки и разъ-
яснение ему содержания подпункта 2 настоящего пункта - в
течение 2 рабочих дней со дня получения решения о прове-
дении проверки;

2) проведение беседы с муниципальным служащим
или гражданином в случае поступления соответствующего
ходатайства от него, в ходе которой он должен быть
проинформирован о том, какие сведения, представляемые
им, и соблюдение каких требований к служебному поведе-
нию подлежат проверке в соответствии с настоящим Поло-



Ипатовский информационный вестник                                                                                    22 июля   2016 года                   4
жением (далее - беседа), - в течение 7 рабочих дней со дня
поступления вышеуказанного ходатайства, а при наличии
уважительной причины - в срок, согласованный с муници-
пальным служащим или гражданином.

14. По окончании проверки ответственное лицо обя-
зано ознакомить муниципального служащего с результатами
проверки с соблюдением требований законодательства Рос-
сийской Федерации о государственной тайне.

15. Муниципальный служащий вправе:
1) давать пояснения в письменной форме по вопро-

сам, возникающим в ходе проведения проверки, проведения
беседы, а также по результатам проверки;

2) представлять дополнительные материалы и давать
по ним пояснения в письменной форме;

3) обращаться в аппарат Совета Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края с подлежащим
удовлетворению ходатайством о проведении беседы с ним
по вопросам, указанным в подпункте 2 пункта 13 настоящего
Положения.

16. Пояснения, указанные в пункте 15 на-
стоящего Положения, приобщаются к материалам
проверки.

17. На период проведения проверки муни-
ципальный служащий может быть отстранен от за-
мещаемой должности муниципальной службы
главой района на срок, не превышающий 60 дней
со дня принятия решения о ее проведении. Указан-
ный срок может быть им продлен до 90 дней.

На период отстранения муниципального
служащего от замещаемой должности граждан-
ской службы денежное содержание по замещаемой
им должности сохраняется.

18. По результатам проверки главе района,
руководителем аппарата Совета Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края пред-
ставляется доклад.

В докладе должно содержаться одно из сле-
дующих предложений:

1) о назначении гражданина на должность
муниципальной службы;

2) об отказе гражданину в назначении на
должность муниципальной службы;

3) об отсутствии оснований для примене-
ния к муниципальному служащему мер юридиче-
ской ответственности;

4) о применении к муниципальному служа-
щему мер юридической ответственности;

5) о представлении материалов проверки в
соответствующую комиссию по соблюдению тре-
бований к служебному поведению муниципальных
служащих и урегулированию конфликта интере-
сов.

19. Сведения о результатах проверки с
письменного согласия главы района, представ-
ляются в аппарат Совета Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края с
одновременным уведомлением об этом гражда-
нина или муниципального служащего, в отноше-
нии которого проводилась проверка, с
соблюдением требований законодательства Рос-
сийской Федерации о персональных данных и го-
сударственной тайне.

20. При установлении в ходе проверки об-
стоятельств, свидетельствующих о наличии при-
знаков преступления или административного
правонарушения, материалы об этом представ-
ляются в государственные органы в соответствии
с их компетенцией.

21. Глава района, рассмотрев доклад и со-
ответствующее предложение, указанные в пункте
18 настоящего Положения, принимает одно из сле-
дующих решений:

1) назначить гражданина на должность му-
ниципальной службы;

2) отказать гражданину в назначении на
должность муниципальной службы;

3) применить к муниципальному служа-
щему меры юридической ответственности;

4) представить материалы проверки в соот-
ветствующую комиссию по соблюдению требова-
ний к служебному поведению и урегулированию
конфликта интересов.

22. Материалы проверки, проведенной в от-
ношении муниципального служащего, хранятся в
аппарате Совета в течение 3-х лет со дня ее окон-
чания, после чего передаются в архив.

Материалы по результатам проверки, про-
веденной в отношении гражданина, в установлен-
ном порядке передаются в архив.

_______________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
главы Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

23 июня 2016 года        г. Ипатово № 17

О внесении изменений в постановление главы
Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края от 31 марта 2015 г. № 9 «Об утвержде-



Ипатовский информационный вестник                                                                                  22 июля   2016 года                           5
нии Перечня должностных лиц муниципальной
службы аппарата Совета Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края и Конт-
рольно-счётной комиссии Ипатовского
муниципального района Ставропольского края при
замещении которых муниципальные служащие ап-
парата Совета Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского и Контрольно-счётной
комиссии Ипатовского муниципального района
Ставропольского края обязаны представлять све-
дения о своих доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также сведения
о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера своих супруги (супруга) и не-
совершеннолетних детей и должностей
муниципальной службы, замещение которых на-
лагает на гражданина ограничения при заключе-
нии им трудового и (или) гражданско-правового
договора после увольнения с муниципальной
службы»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление от 31 марта 2015
г. № 9 «Об утверждении Перечня должностных
лиц муниципальной службы аппарата Совета Ипа-
товского муниципального района Ставропольского
края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского
муниципального района Ставропольского края при
замещении которых муниципальные служащие ап-
парата Совета Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского и Контрольно-счётной
комиссии Ипатовского муниципального района
Ставропольского края обязаны представлять све-
дения о своих доходах, об имуществе и обязатель-
ствах имущественного характера, а также сведения
о доходах, об имуществе и обязательствах имуще-
ственного характера своих супруги (супруга) и не-
совершеннолетних детей и должностей
муниципальной службы, замещение которых на-
лагает на гражданина ограничения при заключе-
нии им трудового и (или) гражданско-правового
договора после увольнения с муниципальной
службы» следующие изменения:

1.1. В наименование и далее по тексту
после слов «должностных лиц муниципальной
службы аппарата Совета Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края и Конт-
рольно-счётной комиссии Ипатовского
муниципального района Ставропольского края»
дополнить словами «при назначении на
которые и ».

1.2. Раздел II. Перечня конкретных долж-
ностных лиц муниципальной службы аппарата Со-
вета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края и Контрольно-счётной ко-
миссии Ипатовского муниципального района
Ставропольского края, при замещении которых
муниципальные служащие аппарата Совета Ипа-

товского муниципального района Ставропольского
и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края обя-
заны представлять сведения о своих доходах, об
имуществе и обязательствах имущественного ха-
рактера, а также сведения о доходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
«Иные должности муниципальной службы Совета
Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края и Контрольно-счётной комиссии Ипа-
товского муниципального района Ставропольского
края, замещение которых связано с коррупцион-
ными рисками» дополнить пунктом 3 следующего
содержания:

«

3.   Консультант Совета Ипатовского 
муниципального района Ставро -
польского края                                 ведущая

». 

1.3. Пункт 2 раздела II Перечня должностей долж-
ностных лиц муниципальной службы аппарата Со-
вета Ипатовского муниципального района
Ставропольского края и Контрольно-счётной ко-
миссии Ипатовского муниципального района
Ставропольского края, при замещении которых
муниципальные служащие аппарата Совета Ипа-
товского муниципального района Ставропольского
края и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского
муниципального района Ставропольского края
обязаны представлять сведения о своих доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного
характера, а также сведения о доходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера
своих супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей «Иные должности муниципальной службы
аппарата Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края и Контрольно-счёт-
ной комиссии Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края, замещение которых
связано с коррупционными рисками» дополнить
подпунктом 3 следующего содержания:

«3) осуществление деятельности, направ-
ленной на противодействие коррупции (принятие
справок о доходах, расходах, об имуществе и обя-
зательствах имущественного характера муници-
пальных служащих, их супругов и
несовершеннолетних детей, проверка сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера муниципальных слу-
жащих, их супругов и несовершеннолетних
детей).».

1.4. Пункт 1 раздела I Перечня должностей
муниципальной службы, замещение которых на-
лагает на гражданина ограничения при заключе-
нии им трудового и (или) гражданско-правового
договора после увольнения с муниципальной
службы «Должности муниципальной службы, от-
несенные Реестром должностей муниципальной



Ипатовский информационный вестник                                                                                  22 июля     2016 года                        6
службы Ставропольского края, являющимся при-
ложением к Закону Ставропольского края от 18 де-
кабря 2007 г. № 65-кз «О Реестре должностей
муниципальной службы в Ставропольском крае»
к высшей и главной группам должностей муници-
пальной службы Ставропольского края» исклю-
чить.

2. Руководителю аппарата Совета Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского
края Писанко Т.В. ознакомить с настоящим поста-
новлением заинтересованных муниципальных
служащих муниципальной службы аппарата Со-
вета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского
муниципального района Ставропольского края.

3. Опубликовать настоящее постановление
в муниципальной газете «Ипатовский информа-
ционный вестник».

4. Контроль за выполнением настоящего
постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в
силу со дня его официального опубликования.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края В.И. Довгалев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
главы Ипатовского муниципального района

Ставропольского края

23 июня 2016 года г. Ипатово № 18

О создании комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению муниципальных служа-
щих муниципальной службы аппарата Совета и
Контрольно-счётной комиссии Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края и урегу-
лированию конфликта интересов

В соответствии с Федеральным законом «О
муниципальной службе в Российской Федерации»,
в целях реализации в Совете и Контрольно-счёт-
ной комиссии Ипатовского муниципального рай-
она Ставропольского края норм Федерального
закона «О противодействии коррупции»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о ко-
миссии по соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих муници-
пальной службы аппарата Совета и Контрольно-
счётной комиссии Ипатовского муниципального
района Ставропольского края и урегулированию
конфликта интересов.

2. Утвердить состав комиссии по соблюде-
нию требований к служебному поведению муни-
ципальных служащих муниципальной службы
аппарата Совета и Контрольно-счётной комиссии
Ипатовского муниципального района Ставрополь-
ского края и урегулированию конфликта интере-
сов.

3. Признать утратившими силу постановле-
ния главы Ипатовского муниципального района
Ставропольского края:

от 19 августа 2010 г. № 6 «О комиссии по
соблюдению требований к служебному поведению
муниципального служащего и урегулированию
конфликта интересов аппарата Совета Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского
края»;

от 28 мая 2012 г № 6 «О внесении измене-
ний в Положение о комиссии по соблюдению тре-
бований к служебному поведению
муниципального служащего и урегулированию
конфликта интересов аппарата Совета Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского
края, утвержденное постановлением главы Ипа-
товского муниципального района Ставропольского
края от 19 августа 2010 г. № 6»;

от 26 июня 2012 г. № 12 «О внесении изме-
нений  в состав комиссии по соблюдению требо-
ваний к служебному поведению муниципального
служащего и урегулированию конфликта интере-
сов аппарата Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края, утверждённый по-
становлением главы Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 19 августа 2010 г.
№ 6»;

от 13 июня 2013 г. № 13 «О внесении изме-
нений в состав комиссии по соблюдению требова-
ний к служебному поведению муниципального
служащего и урегулированию конфликта интере-
сов аппарата Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края, утверждённый по-
становлением главы Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 19 августа 2010 г.
№ 6»;

от 19 ноября 2014 г. № 14 «О внесении из-



Ипатовский информационный вестник                                                                               22 июля   2016 года                            7
менений в Постановление главы Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края от 19
августа 2010 г. № 6 «О комиссии по соблюдению

требований к служебному поведению му-
ниципального служащего и урегулированию кон-
фликта интересов аппарата Совета Ипатовского
муниципального района Ставропольского края»;

от 13 марта 2015 г. № 7 «О внесении изме-
нений в состав комиссии по соблюдению требова-
ний к служебному поведению муниципального
служащего и урегулированию конфликта интере-
сов аппарата Совета Ипатовского муниципального
района Ставропольского края, утверждённый по-
становлением главы Ипатовского муниципального
района Ставропольского края от 19 августа 2010 г.
№ 6»;

от 31 марта 2015 г. № 11 «О внесении изме-
нений в Положение «О комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению муници-
пального служащего и урегулированию конфликта
интересов аппарата Совета Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края», утвер-
ждённое постановлением главы Ипатовского
муниципального района Ставропольского края от
19 августа 2010 г. № 6»;

от 12 февраля 2016 г. № 4 «О внесении из-
менений в Постановление главы Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края от 19
августа 2010 г. № 6 «О комиссии по соблюдению
требований к служебному поведению муници-
пального служащего и урегулированию конфликта
интересов аппарата Совета Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края».

4. Контроль за выполнением настоящего
постановления возложить на управляющего де-
лами – юрисконсульта Совета Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края Т.В.
Писанко.

5. Настоящее постановление вступает в
силу со дня его официального опубликования.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края В.И. Довгалев

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
главы Ипатовского муниципального рай-

она Ставропольского края

23 июня 2016 года    г. Ипатово № 20

О внесении изменений в Положение о формирова-
нии, ведении, подготовке и использовании резерва
управленческих кадров аппарата Совета и Конт-
рольно-счётной комиссии Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края,
утверждённого постановлением главы Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского
края от 24 июня 2014 г.  № 7

В соответствии с постановлением Губерна-
тора Ставропольского края от 12 мая 2014 г. № 239
«О формировании, ведении, подготовке и исполь-
зовании резерва управленческих кадров Ставро-
польского края» и в целях совершенствования
работы с резервом управленческих кадров аппа-
рата Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипа-
товского муниципального района Ставропольского
края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В части II Положения:

1) в пункте 16 слова «, а также на основе
оценочных процедур с использованием не проти-
воречащих федеральным законам и другим норма-
тивным правовым актам Российской Федерации
методов оценки профессиональных и личностных
качеств претендентов, включая индивидуальное
собеседование, анкетирование, тестирование, про-
ведение групповых дискуссий, написание рефе-
рата или выполнение практических заданий.»
исключить;

2) в подпункте 1 во втором абзаце слова
«государственного языка Российской Федерации -
русского языка;» исключить;

3) в пункте 19 после слов «, включая» до-
полнить словами «(по выбору)»;



Ипатовский информационный вестник                                                                                    22 июля  2016 года                          8

4) в пункте 20 подпункт 1 исключить, далее
изменив нумерацию;

5) дополнить пунктом 291 следующего со-
держания:

«291. Срок нахождения кандидата в резерве
продлевается распоряжением главы района на 2
года на основании ходатайства лица, ответствен-
ного за подготовку кандидата к замещению управ-
ленческой должности, на которую он состоит в
резерве, с учетом степени подготовленности кан-
дидата к замещению управленческой должности,
определяемой по результатам мониторинга эффек-
тивности подготовки кандидатов в соответствии с
порядком, определяемым главой района, и личного
согласия кандидата, при условии успешного вы-
полнения в полном объеме кандидатом плана ме-
роприятий по подготовке кандидатов (за весь
период нахождения в резерве).

Продление срока нахождения кандидата в
резерве исчисляется с даты, следующей за датой
окончания срока его нахождения в резерве.».

2. Утвердить форму ходатайства о продле-
нии срока нахождения кандидата в резерве со-
гласно приложению 1.

3. Контроль за исполнением настоящего по-
становления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в
силу со дня его опубликования.

Глава Ипатовского муниципального
района Ставропольского края В.И. Довгалев

Приложение 1
к Положению о формировании,
ведении,   подготовке и использовании 
резерва  управленческих кадров 
аппарата Совета   и Контрольно-
счётной комиссии Ипатовского          
муниципального района Ставропольского 
края,утверждённому постановлением 
главы Ипатовского муниципального 

района Ставропольского края 
от 24 июня 2014 г. № 7

Главе
Ипатовского муниципального
района Ставропольского края

ХОДАТАЙСТВО

В соответствии с пунктом 291 Положения о
формировании, ведении, подготовке и использова-
нии резерва управленческих кадров аппарата Со-
вета и Контрольно-счётной комиссии Ипатовского
муниципального района Ставропольского края,
утвержденного постановлением главы Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского
края от 24 июня 2014 г. № 7, в связи с успешным
выполнением в полном объеме мероприятий по
подготовке лиц, включенных в резерв управленче-
ских кадров аппарата Совета и Контрольно-счёт-
ной комиссии Ипатовского муниципального
района Ставропольского края для замещения
должностей муниципальной службы в аппарате
Совета и Контрольно-счётной комиссии Ипатов-
ского муниципального района Ставропольского
края, прошу продлить срок нахождения в резерве
управленческих кадров аппарата Совета и Конт-
рольно-счётной комиссии Ипатовского муници-
пального района Ставропольского края
следующим лицам:

1. Фамилия, имя, отчество (полностью).
2. Фамилия, имя, отчество (полностью).
_________               _________  __________
(наименование должности        (подпись)               ( Ф.И.О.)  
лица, ответственного за
составление плана 

мероприятий)  

___________________________

Учредители:  Совет Ипатовского муниципального района Ставропольского края и администрация Ипатовского муниципаль-
ного района   Ставропольского края.  Адес: 356630, г. Ипатово,   ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80).
Отпечатано на  ризографе  предпринимателя Никитина А. В., адрес: 356720, Ставропольский край, Апанасенковский район,
с. Дивное, ул.Советская,37 


